
２0２5 年 6 月吉日 

洞薬会会員 各位 

洞 薬 会 会 長 植木哲也 

 原 知斉 

 吉永裕助 

北九州薬学フォーラム 2025 のご案内 

 

謹啓 時下、先生方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度北九州薬学フォーラム 2025 を下記の通り開催致しますので、ご案内申し上げ

ます。万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

 謹白 

記 

日 時：2025 年 7 月 17 日（木）18：45～20：30 

開催形式： Web 配信（Web 会議ツールを用いたオンライン講演） 

事前参加申し込み制（申込〆切）：7 月 3 日(木)まで 

会費： 会員：無料 非会員:1000 円＊申込方法は裏面をご参照ください。 

 

製品紹介 （１８：４５～１９：００） 

「全自動散薬秤量分包機「Elen-01」のご紹介」 

株式会社トーショー 広域営業部 次長 小川慶美 様 

会員発表（１９：００～２０：３０） 

 座長 産業医科大学病院 一木孝治 先生 

司会 遠賀中間医師会おんが病院 宮村将尚 先生 

1. （19：00 ～ 19：20）  

「プロトコールに基づくワルファリン代行処方の取り組み」 

            小倉記念病院 山下悟史 先生 

2. （19：20 ～ 19：45） 

「当院における連携充実加算の算定状況と今後の課題」 

九州労災病院 木本秀樹 先生 

3.（19：45 ～ 20：05） 

「当院での大腿骨近位部骨折患者における骨粗鬆症治療薬継続率について」 

新小文字病院 高下明理 先生 

4. （20：05 ～ 20：30） 

「緩和ケア病棟におけるタスクシフト 

～薬剤師の処方中止・中断の代行による廃棄薬削減の取り組み～」 

製鉄記念八幡病院 船越康太 先生 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 株式会社トーショー  

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅲ—2）1 単位（予定） 

※日本薬剤師研修センター研修 1 単位（予定） 

※非会員の方は参加費として 1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 

参加費納入方法に関しましては、洞薬会ホームページにご案内しております。ご参照ください。 



【開催方法】 

オンラインシステム「Zoom」を活用 

【申し込み方法】 

事前参加申し込み制です。7 月 3 日（木）までに、 

「洞薬会ホームページの学術講演会・研修会案内ページ」の各研修会の参加申し込みフォームよ

りお申込みください。 ※ 洞薬会ホームページ：http://douyakukai.org/ 

【招待メール】 

参加確定者には、7 月 10 日（木）前後に、登録いただいたアドレスにご案内します。その際、

合わせて、当日の Web 配信における注意事項をご連絡します。なお、参加定員がありますの

で、参加をお断りする場合がありますので、あらかじめご了承ください。 

※ 当日視聴用の URL は各個人宛です。他人への譲渡を禁止します。 

【単位申請について】 

※日病薬病院薬学認定制度単位もしくは日本薬剤師研修センター研修単位のいずれかを取得でき

ます。（2024 年度より日病薬病院薬学認定制度の認定単位制度の運用が変更となっております。

あらかじめ単位を希望する受講者は、日本病院薬剤師会ホームページ等でご確認をお願いします。） 

＜日本病院薬剤師認定制度について＞ 

当日の 24 時までに、研修会開始時・終了時に提示されたキーワードを終了報告フォームへ入力が

必要です。受講記録（ログイン・ログアウト）の記録とキーワードの報告で、申請が認められると

判断した受講者のみ、認定申請を行います。 

＜日本薬剤師研修センターについて＞ 

受講記録（ログイン・ログアウトの記録）で、申請が認められると判断した受講者のみ、認定申請

を行います。なお、入室時刻と退室時刻のログデータは、研修終了後そのまま日本薬剤研修センタ

ーに提出します。 

その他、詳しい方法は、招待メールにてご案内します。※招待メールは開催約 1 週間前にお送りい

たします。研修会開催３日前までに招待メールが届かない場合は、洞薬会研修担当宛にご連絡くだ

さい。なお研修会当日は対応できませんので予めご了承ください。 

【その他】 

・Web 配信となりますので、安定した通信環境で視聴してください。 

・受講者側の通信環境の影響で接続できない場合などについては、責任を負いかねますので予め

ご了承ください。 

・視聴にかかる通信費は、受講者の負担となります。（通信費定額制の契約でないと、通信費が

高額になることがあります。ご自身の契約内容や通信環境等を今一度ご確認をお願いします。） 

・必ず、招待メールの注意事項もご参照ください。 

・入力いただいた個人情報は、研修会の参加の確認と URL 送付、並びに日本病院薬剤師会、日

本薬剤師研修センターへの認定単位申請のみに使用します。洞薬会、株式会社トーショーで厳重

に管理します。 

・非会員の方の参加費納入方法に関しましては、洞薬会ホームページにご案内しております。ご

参照ください。 

問い合わせ先 （メールでのみ受け付けます） 

洞薬会 研修会担当 kensyu@douyakukai.org 


